
資料１－２

施設分類別方策一覧

施設全体での延べ床面積削減率（小・中学校体育館、屋内体育施設除く）

総延べ床面積 78,943

削減面積 34,427

廃止および譲渡等で市の所有でなくなる施設を削減面積とします。

■　会館等

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 両 広域 佐渡島開発総合センター 行政庁舎　ホール 39/50 2,314 〇

2 両 広域 あいぽーと佐渡
ホール、貸館、調理室、
観光案内

9/47 2,058 〇 〇 道の駅として機能を充実化し、民間譲渡若しくは指定管理。

3 両 広域 勤労青少年ホーム
ホール、貸館、調理室、
音楽室

43/47 850 〇 〇 民間譲渡若しくは両津支所、あいぽーと、体育館の活用。

4 相 広域 あいかわ開発総合センター ホール、貸館、図書室 40/50 2,069 〇

5 相 地域 相川自然休養村管理センター 行政庁舎　貸館 46/50 1,100 複合 消防高千出張所への機能移転

6 佐 広域 アミューズメント佐渡 ホール、貸館 29/41 5,784 〇

7 佐 地域 大佐渡交流活性化センター 貸館、調理室 20/34 446 集約・複合 近隣施設へ集約。複合の際は調理室整備。

8 佐
広域
地域

佐渡中央会館
さわた子育て支援センター

貸館、調理室、児童 49/50 2,676 〇

9 金 広域 中興資源活性化センター ホール、貸館、調理室 30/34 537 集約 近隣施設へ集約。

10 金 地域 金井西部地区コミュニティセンター 貸館、文化 36/34 924 〇

11 金 地域 金井東部地区コミュニティセンター 貸館 21/34 503 〇 特定利用団体（地元）へ譲渡。

12 金 地域 金井コミュニティセンター ホール、貸館、調理室 46/47 1,523 〇

13 金 地域 金井就業改善センター 貸館 46/47 642 〇 利用団体事務所は他施設へ移転。

14 新 地域 新穂老人趣味の家 貸館 45/22 144 〇 特定利用団体へ譲渡。

15 新 広域 新穂就業改善センター 貸館 45/47 505 〇 利用団体事務所は他施設へ移転。

16 新 広域 トキのむら元気館
ホール、貸館、調理室、
保健衛生

23/31 1,353 〇

17 畑 広域 畑野就業改善センター 倉庫 49/47 1,084 〇

18 畑 広域 畑野農村環境改善センター ホール、貸館、図書室 42/47 1,416 集約・複合 学校、近隣施設の活用、畑野行政SCへの機能移転。

19 畑 広域 松ケ崎総合センター 行政庁舎　貸館 30/34 807 複合 学校（空き教室）への機能移転。

20 真 広域 真野ふるさと会館 ホール、貸館、調理室 40/47 1,281 〇

21 真 広域 真野活性化センター「いぶき２１」 貸館 22/34 998 〇

22 小 広域 小木多目的集会施設｢あゆす会館｣ ホール、貸館 31/47 1,133 〇

23 小 広域 マリンプラザ小木 ホール、観光案内 31/24 436 〇 集約
ホールはあゆす会館へ集約。
観光案内所は佐渡汽船ターミナル内へ設置。

24 羽 広域 羽茂農村環境改善センター
ホール、貸館、調理室
図書室

43/50 1,497 複合 学校の活用、羽茂支所への機能移転。

25 赤 広域 赤泊総合文化会館
行政庁舎　ホール
貸館、図書室、文化

34/50 3,260 〇

35,339

12,025 34.0%

■　保健衛生施設

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 両 地域 両津保健センタ－（両津病院） 保健衛生 42/39 － 複合 近隣の会館を活用。

2 佐 広域 佐和田保健センター（佐和田行政SC） 保健衛生 41/50 － 〇

3 畑 広域 畑野母子健康センター 保健衛生、調理室 37/24 699 集約・複合 近隣施設への集約、会館を活用。調理室は学校を活用。

4 羽 地域 羽茂保健室 保健衛生 27/24 23 〇 近隣の会館、学校を活用。

722

722 100.0%

■　農業・水産・商工施設

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 両 広域 ふれあい両津農村婦人の家 食品加工 45/31 242 〇 複合 特定利用団体へ譲渡。あいぽーと佐渡の調理室機能の拡充。

2 両 地域 両津特産品開発加工センター 食品加工 18/15 56 〇 利用団体とは廃止に関し調整済。

3 佐 地域 大佐渡交流活性化センター温室ハウス 農業 19/31 546 〇 〇 個人バラ園等で需要代替。

4 金 地域 金井農産物処理加工センター 食品加工 35/15 164 〇 特定利用団体へ譲渡。

5 真 地域 真野農産物集出荷貯蔵施設 農業 32/31 369 〇 特定利用団体へ譲渡。

6 畑 地域 佐渡海洋深層水利活用施設 水産 19/31 1,225 〇 特定利用団体へ譲渡。

7 畑 広域 佐渡海洋深層水分水施設 商工 19/38 591 〇 民間譲渡。

8 両 広域 両津地域活性化センター 貸館（事業所） 33/38 459 〇 特定利用団体へ譲渡。

3,653

3,653 100.0%

■　宿泊、観光（その他）

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 相 広域 佐州おーやり館 宿泊 11/22 988 〇 民間譲渡。

2 新 広域 トキ交流会館 宿泊、貸館 47/50 3,926 〇 〇 〇
収入も多く民間譲渡若しくはPFI。
宿泊機能は民間宿泊施設の活用し、他機能は別施設へ。

3 両 広域 ドンデン山荘 宿泊 20/22 610 〇 民間譲渡。

4 赤 広域 赤泊自然休養村管理センター 宿泊、ホール 48/41 1,037 〇 集約
宿泊機能はサンライズ城が浜へ集約。
ホール機能は赤泊総合文化会館へ集約。
（葬祭関連は、羽茂等の民間の活用も）

5 赤
広域
地域

サンライズ城が浜
あかどまり城が浜温泉

宿泊、温泉 23/47 2,152 〇 宿泊を集約化し、民間譲渡。

6 佐 広域 海の家さわた 観光 38/34 348 〇 〇

7 金 広域 交流センター白雲台 観光 14/24 186 〇 〇 民間譲渡若しくは指定管理。

8 畑 地域 教育の森　炭焼き小屋 体験 17/17 40 〇 設備故障中。利用もなく廃止。

9 小 広域 矢島体験交流館 宿泊、体験 27/24 250 〇 民間譲渡。

9,536

9,189 96.4%

総延べ床面積

削減面積
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43.6%
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範囲
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範囲



■　小中学校体育館、体育施設（屋内）

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 両 地域 両津吉井小学校体育館※ 体育館 24/34 981

2 両 地域 加茂小学校体育館※ 体育館 54/34 800

3 両 地域 河崎小学校体育館※ 体育館 40/34 1,013

4 両 地域 両津小学校体育館※ 体育館 53/47 2,472

5 両 地域 両津中学校屋内運動場※ 体育館 21/34 1,717

6 両 広域 両津総合体育館※ 体育館、柔剣道場、貸館 34/47 4,068

7 両 地域 内海府小・中併設校体育館※ 体育館 39/34 750

8 相 地域 高千小学校体育館※ 体育館 34/34 1,125

9 相 地域 高千中学校体育館※ 体育館 40/34 1,371

10 相 地域 金泉小学校体育館※ 体育館 30/34 1,315

11 相 地域 相川小学校体育館※ 体育館 7/47 1,456

12 相 地域 相川中学校体育館※ 体育館 29/34 1,658

13 相 広域 相川体育館※ 体育館 41/47 3,109

14 相 地域 七浦小学校体育館※ 体育館 47/34 528

15 佐 広域 佐渡市総合体育館※ 体育館、柔剣道場、貸館 8/47 8,689

16 佐 地域 佐和田中学校体育館※ 体育館 50/34 2,011

17 佐 地域 河原田小学校体育館※ 体育館 37/34 1,574

18 佐 地域 八幡小学校体育館※ 体育館 41/47 776

19 佐 地域 二宮小学校体育館※ 体育館 39/34 816

20 金 地域 金井小学校体育館※ 体育館 10/34 1,507

21 金 地域 金井中学校屋内運動場※ 体育館 24/47 2,576

22 新 地域 行谷小学校屋内体育館※ 体育館 25/34 1,119

23 新 地域 新穂小学校体育館※ 体育館 14/34 1,356

24 新 地域 新穂中学校体育館※ 体育館 30/34 2,204

25 新 広域 新穂体育館※ 体育館 50/34 1,384

26 新 地域 新穂武道館※ 体育館 41/34 840

27 畑 地域 畑野小学校屋内体育館※ 体育館 43/34 1,656

28 畑 地域 畑野中学校体育館※ 体育館 31/34 1,901

29 畑 広域 畑野児童館柔剣道場※ 柔剣道場 38/24 148 〇 利用なく、児童館施設としては必要ない機能のため廃止。

30 真 地域 真野小学校体育館※ 体育館 41/34 1,401

31 真 地域 真野中学校体育館※ 体育館 41/47 1,808

32 真 広域 真野武道館※ 柔剣道場 30/22 762 〇 老朽度から廃止。

33 真 広域 佐渡スポーツハウス※ 体育館、プール、貸館 48/50 4,813

34 両 地域 前浜小・中併設校体育館※ 体育館 27/34 1,026

35 畑 地域 松ヶ崎小・中併設校体育館※ 体育館 45/34 563

36 小 地域 小木小学校体育館※ 体育館 22/34 1,363

37 小 広域 小木Ｂ＆Ｇ海洋センター体育館※ 体育館、プール、柔剣道場 39/47 1,716

38 羽 地域 羽茂小学校体育館※ 体育館 28/47 1,561

39 羽 地域 南佐渡中学校体育館※ 体育館 9/47 3,041

40 羽 広域 羽茂Ｂ＆Ｇ海洋センター体育館※ 体育館、プール、柔剣道場 30/47 1,842

41 赤 地域 赤泊小学校体育館※ 体育館 18/47 946

42 赤 地域 赤泊中学校体育館※ 体育館 41/47 1,715

43 赤 広域 赤泊体育館※ 体育館 47/47 1,460 集約

74,938

2,370 3.2%

■　文化施設（図書館、博物館、資料館、体験学習施設）

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 両 広域 両津図書館（両津支所） 図書館 4/50 － 〇

2 相 広域 相川図書室（あいかわ開発総合センター） 図書室 40/50 － 〇

3 佐 広域 さわた図書館（佐和田行政SC） 図書館 49/50 － 〇

4 金 広域 中央図書館 図書館、放送大学 31/24 1,155 〇

5 新 広域 新穂図書室（新穂行政SC） 図書室 5/50 － 〇

6 畑 広域 畑野図書室（畑野農村環境改善センター） 図書室 42/47 － 〇 畑野行政SCへ機能移転若しくは学校図書室の活用。

7 真 広域 真野図書館 図書館、児童 34/38 623 〇

8 小 広域
小木図書館
日本アマチュア秀作美術館

図書館、文化 39/50 355 〇

9 羽 広域 羽茂図書室（羽茂農村環境改善センター） 図書室 42/50 － 〇 羽茂支所へ機能移転若しくは学校図書室の活用。

10 赤 広域 赤泊図書室（赤泊総合文化会館） 図書室 34/50 － 〇

11 両 広域 両津郷土博物館 文化 41/50 3,110 集約 他郷土博物館と集約。資料庫としては廃校活用。

12 両 広域 両津大川姫崎展示室 文化 31/24 94 〇 〇 廃止若しくは譲渡先について検討。

13 相 広域 史跡佐渡奉行所跡 文化 22/24 1,798 〇

14 相 広域 相川郷土博物館 文化 97/24 1,051 〇 〇 民間施設（カフェ等）での資料展示

15 相 広域 相川技能伝承展示館 文化、体験、飲食 37/24 715 〇

16 相 広域 きらりうむ佐渡 文化 4/38 1,093 〇 〇

17 佐 広域 佐渡博物館 文化 66/50 1,632 〇 〇 民間施設（カフェ等）での資料展示

18 新 広域 新穂歴史民俗資料館 文化 36/50 1,091 〇 〇 民間施設（カフェ等）での資料展示

19 小 広域 佐渡国小木民俗博物館 文化 102/24 2,947 〇 〇 民間施設（カフェ等）での資料展示

20 小 広域 幸丸展示館 文化 39/38 304 〇

21 羽 広域 佐渡植物園 文化 42/31 113 〇

22 赤 広域 赤泊郷土資料館（赤泊総合文化会館） 文化 34/50 － 〇 〇 民間施設（カフェ等）での資料展示

23 両 地域 【旧】北中学校 文化 32/38 2,056 集約・複合 廃校の活用。他収蔵施設との集約、文化施設との複合。

24 金 地域 明治記念堂 文化 121/15 164 〇 〇 民間施設（カフェ等）での資料展示

25 金 地域 金井歴史民俗資料館 文化 48/38 338 〇 〇 〇
民間施設（カフェ等）での資料展示
郷倉（市指定有形文化財）以外は廃止。

26 畑 広域 畑野鳥越文庫 文化 25/24 241 複合 畑野図書室へ複合

27 真 地域 埋蔵文化財整理事務所 文化 44/50 295 〇 廃校等を活用

28 羽 広域 ふすべ村体験学習施設 体験、宿泊 26/15 813 〇 集約 民間譲渡若しくは相川技能伝承館と集約。

29 小 広域 カルトピアセンター「素浜」 体験 38/22 920 〇 休止中で利用もないため廃止。

20,907

7,529 36.0%

再配置の方策パターン

理由等
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範囲



資料１－２

エリア別方策一覧

施設全体での延べ床面積削減率（小・中学校体育館、屋内体育施設除く）

78,943

34,427 ※小・中学校体育館、屋内体育施設除く

廃止および譲渡等で市の所有でなくなる施設を削減面積とします。

中央エリア

41,332

19,129 ※小・中学校体育館、屋内体育施設除く

■　両津

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 両 広域 佐渡島開発総合センター 行政庁舎　ホール 39/50 2,314 〇

2 両 広域 あいぽーと佐渡
ホール、貸館、調理室、
観光案内

9/47 2,058 〇 〇 道の駅として機能を充実化し、民間譲渡若しくは指定管理。

3 両 広域 勤労青少年ホーム
ホール、貸館、調理室、
音楽室

43/47 850 〇 〇 民間譲渡若しくは両津支所、あいぽーと、体育館の活用。

4 両 広域 両津地域活性化センター 貸館（事業所） 33/38 459 〇 特定利用団体へ譲渡。

5 両 地域 両津保健センタ－（両津病院） 保健衛生 42/39 － 複合 近隣の会館を活用。

6 両 広域 ふれあい両津農村婦人の家 食品加工 45/31 242 〇 複合 特定利用団体へ譲渡。あいぽーと佐渡の調理室機能の拡充。

7 両 地域 両津特産品開発加工センター 食品加工 18/15 56 〇 利用団体とは廃止に関し調整済。

8 両 広域 ドンデン山荘 宿泊 20/22 610 〇 民間譲渡。

9 両 地域 両津吉井小学校体育館※ 体育館 24/34 981

10 両 地域 加茂小学校体育館※ 体育館 54/34 800

11 両 地域 河崎小学校体育館※ 体育館 40/34 1,013

12 両 地域 両津小学校体育館※ 体育館 53/47 2,472

13 両 地域 両津中学校屋内運動場※ 体育館 21/34 1,717

14 両 広域 両津総合体育館※ 体育館、柔剣道場、貸館 34/47 4,068

15 両 広域 両津図書館（両津支所） 図書館 4/50 － 〇

16 両 広域 両津郷土博物館 文化 41/50 3,110 集約 他郷土博物館と集約。資料庫としては廃校活用。

9,700

7,385 76.1% ※小・中学校体育館、屋内体育施設除く

■　佐和田

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 佐 広域 アミューズメント佐渡 ホール、貸館 29/41 5,784 〇

2 佐 地域 大佐渡交流活性化センター 貸館、調理室 20/34 446 集約・複合 近隣施設へ集約。複合の際は調理室整備。

3 佐 地域 大佐渡交流活性化センター温室ハウス 農業 19/31 546 〇 〇 個人バラ園等で需要代替。

4 佐
広域
地域

佐渡中央会館
さわた子育て支援センター

貸館、調理室、児童 49/50 2,676 〇

5 佐 広域 佐和田保健センター（佐和田行政SC） 保健衛生 41/50 － 〇

6 佐 広域 さわた図書館（佐和田行政SC） 図書館 49/50 － 〇

7 佐 広域 海の家さわた 観光 38/34 348 〇 〇

8 佐 広域 佐渡市総合体育館※ 体育館、柔剣道場、貸館 8/47 8,689

9 佐 地域 佐和田中学校体育館※ 体育館 50/34 2,011

10 佐 地域 河原田小学校体育館※ 体育館 37/34 1,574

11 佐 地域 八幡小学校体育館※ 体育館 41/47 776

12 佐 地域 二宮小学校体育館※ 体育館 39/34 816

13 佐 広域 佐渡博物館 文化 66/50 1,632 〇 〇 民間施設（カフェ等）での資料展示

11,432

992 8.7% ※小・中学校体育館、屋内体育施設除く

■　金井

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 金 広域 中興資源活性化センター ホール、貸館、調理室 30/34 537 集約 近隣施設へ集約。

2 金 地域 金井西部地区コミュニティセンター 貸館、文化 36/34 924 〇

3 金 地域 金井東部地区コミュニティセンター 貸館 21/34 503 〇 特定利用団体（地元）へ譲渡。

4 金 地域 金井コミュニティセンター ホール、貸館、調理室 46/47 1,523 〇

5 金 地域 金井就業改善センター 貸館 46/47 642 〇 利用団体事務所は他施設へ移転。

6 金 地域 金井農産物処理加工センター 食品加工 35/15 164 〇 特定利用団体へ譲渡。

7 金 広域 交流センター白雲台 観光 14/24 186 〇 〇 民間譲渡若しくは指定管理。

8 金 地域 金井小学校体育館※ 体育館 10/34 1,507

9 金 地域 金井中学校屋内運動場※ 体育館 24/47 2,576

10 金 広域 中央図書館 図書館、放送大学 31/24 1,155 〇

11 金 地域 明治記念堂 文化 121/15 164 〇 〇 民間施設（カフェ等）での資料展示

12 金 地域 金井歴史民俗資料館 文化 48/38 338 〇 〇 〇
民間施設（カフェ等）での資料展示
郷倉（市指定有形文化財）以外は廃止。

6,136

2,032 33.1% ※小・中学校体育館、屋内体育施設除く
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■　新穂

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 新 地域 新穂老人趣味の家 貸館 45/22 144 〇 特定利用団体へ譲渡。

2 新 広域 新穂就業改善センター 貸館 45/47 505 〇 利用団体事務所は他施設へ移転。

3 新 広域 トキのむら元気館
ホール、貸館、調理室、
保健衛生

23/31 1,353 〇

4 新 広域 トキ交流会館 宿泊、貸館 47/50 3,926 〇 〇 〇
収入も多く民間譲渡若しくはPFI。
宿泊機能は民間宿泊施設の活用し、他機能は別施設へ。

5 新 地域 行谷小学校屋内体育館※ 体育館 25/34 1,119

6 新 地域 新穂小学校体育館※ 体育館 14/34 1,356

7 新 地域 新穂中学校体育館※ 体育館 30/34 2,204

8 新 広域 新穂体育館※ 体育館 50/34 1,384

9 新 地域 新穂武道館※ 体育館 41/34 840

10 新 広域 新穂図書室（新穂行政SC） 図書室 5/50 － 〇

11 新 広域 新穂歴史民俗資料館 文化 36/50 1,091 〇 〇 民間施設（カフェ等）での資料展示

7,020

4,576 65.2% ※小・中学校体育館、屋内体育施設除く

■　畑野

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 畑 広域 畑野就業改善センター 倉庫 49/47 1,084 〇

2 畑 広域 畑野農村環境改善センター ホール、貸館、図書室 42/47 1,416 集約・複合 学校、近隣施設の活用、畑野行政SCへの機能移転。

3 畑 広域 畑野図書室（畑野農村環境改善センター） 図書室 42/47 － 〇 畑野行政SCへ機能移転若しくは学校図書室の活用。

4 畑 広域 畑野母子健康センター 保健衛生、調理室 37/24 699 集約・複合 近隣施設への集約、会館を活用。調理室は学校を活用。

5 畑 地域 教育の森　炭焼き小屋 体験 17/17 40 〇 設備故障中。利用もなく廃止。

6 畑 地域 畑野小学校屋内体育館※ 体育館 43/34 1,656

7 畑 地域 畑野中学校体育館※ 体育館 31/34 1,901

8 畑 広域 畑野児童館柔剣道場※ 柔剣道場 38/24 148 〇 利用なく、児童館施設としては必要ない機能のため廃止。

9 畑 広域 畑野鳥越文庫 文化 25/24 241 複合 畑野図書室へ複合

3,479

3,479 100.0% ※小・中学校体育館、屋内体育施設除く

■　真野

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 真 広域 真野ふるさと会館 ホール、貸館、調理室 40/47 1,281 〇

2 真 広域 真野活性化センター「いぶき２１」 貸館 22/34 998 〇

3 真 地域 真野農産物集出荷貯蔵施設 農業 32/31 369 〇 特定利用団体へ譲渡。

4 真 地域 真野小学校体育館※ 体育館 41/34 1,401

5 真 地域 真野中学校体育館※ 体育館 41/47 1,808

6 真 広域 真野武道館※ 柔剣道場 30/22 762 〇 老朽度から廃止。

7 真 広域 佐渡スポーツハウス※ 体育館、プール、貸館 48/50 4,813

8 真 広域 真野図書館 図書館、児童 34/38 623 〇

9 真 地域 埋蔵文化財整理事務所 文化 44/50 295 〇 廃校等を活用

3,566

664 18.6% ※小・中学校体育館、屋内体育施設除く

大佐渡エリア

10,868

4,143 ※小・中学校体育館、屋内体育施設除く

■　両津

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 両 地域 内海府小・中併設校体育館※ 体育館 39/34 750

2 両 地域 【旧】北中学校 文化 32/38 2,056 集約・複合 廃校の活用。他収蔵施設との集約、文化施設との複合。

2,056

2,056 100.0% ※小・中学校体育館、屋内体育施設除く

■　相川

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 相 広域 あいかわ開発総合センター ホール、貸館、図書室 40/50 2,069 〇

2 相 広域 相川図書室（あいかわ開発総合センター） 図書室 40/50 － 〇

3 相 地域 相川自然休養村管理センター 行政庁舎　貸館 46/50 1,100 複合 消防高千出張所への機能移転

4 相 広域 佐州おーやり館 宿泊 11/22 988 〇 民間譲渡。

5 相 地域 高千小学校体育館※ 体育館 34/34 1,125

6 相 地域 高千中学校体育館※ 体育館 40/34 1,371

7 相 地域 金泉小学校体育館※ 体育館 30/34 1,315

8 相 地域 相川小学校体育館※ 体育館 7/47 1,456

9 相 地域 相川中学校体育館※ 体育館 29/34 1,658

10 相 広域 相川体育館※ 体育館 41/47 3,109

11 相 地域 七浦小学校体育館※ 体育館 47/34 528

12 相 広域 史跡佐渡奉行所跡 文化 22/24 1,798 〇

13 相 広域 相川郷土博物館 文化 97/24 1,051 〇 〇 民間施設（カフェ等）での資料展示

14 相 広域 相川技能伝承展示館 文化、体験、飲食 37/24 715 〇

15 相 広域 きらりうむ佐渡 文化 4/38 1,093 〇 〇

8,812

2,088 23.7% ※小・中学校体育館、屋内体育施設除く
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小佐渡エリア

17,957

9,845 ※小・中学校体育館、屋内体育施設除く

■　両津・畑野

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 両 広域 両津大川姫崎展示室 文化 31/24 94 〇 〇 廃止若しくは譲渡先について検討。

2 両 地域 前浜小・中併設校体育館※ 体育館 27/34 1,026

3 畑 地域 松ヶ崎小・中併設校体育館※ 体育館 45/34 563

4 畑 広域 松ケ崎総合センター 行政庁舎　貸館 30/34 807 複合 学校（空き教室）への機能移転。

5 畑 地域 佐渡海洋深層水利活用施設 水産 19/31 1,225 〇 特定利用団体へ譲渡。

6 畑 広域 佐渡海洋深層水分水施設 商工 19/38 591 〇 民間譲渡。

2,718

2,718 100.0% ※小・中学校体育館、屋内体育施設除く

■　小木

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 小 広域 小木多目的集会施設｢あゆす会館｣ ホール、貸館 31/47 1,133 〇

2 小 広域 マリンプラザ小木 ホール、観光案内 31/24 436 〇 集約
ホールはあゆす会館へ集約。
観光案内所は佐渡汽船ターミナル内へ設置。

3 小 広域 矢島体験交流館 宿泊、体験 27/24 250 〇 民間譲渡。

4 小 地域 小木小学校体育館※ 体育館 22/34 1,363

5 小 広域 小木Ｂ＆Ｇ海洋センター体育館※ 体育館、プール、柔剣道場 39/47 1,716

6 小 広域
小木図書館
日本アマチュア秀作美術館

図書館、文化 39/50 355 〇

7 小 広域 佐渡国小木民俗博物館 文化 102/24 2,947 〇 〇 民間施設（カフェ等）での資料展示

8 小 広域 幸丸展示館 文化 39/38 304 〇

9 小 広域 カルトピアセンター「素浜」 体験 38/22 920 〇 休止中で利用もないため廃止。

6,344

1,606 25.3% ※小・中学校体育館、屋内体育施設除く

■　羽茂

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 羽 広域 羽茂農村環境改善センター
ホール、貸館、調理室
図書室

43/50 1,497 複合 学校の活用、羽茂支所への機能移転。

2 羽 広域 羽茂図書室（羽茂農村環境改善センター） 図書室 42/50 － 〇 羽茂支所へ機能移転若しくは学校図書室の活用。

3 羽 地域 羽茂保健室 保健衛生 27/24 23 〇 近隣の会館、学校を活用。

4 羽 地域 羽茂小学校体育館※ 体育館 28/47 1,561

5 羽 地域 南佐渡中学校体育館※ 体育館 9/47 3,041

6 羽 広域 羽茂Ｂ＆Ｇ海洋センター体育館※ 体育館、プール、柔剣道場 30/47 1,842

7 羽 広域 佐渡植物園 文化 42/31 113 〇

8 羽 広域 ふすべ村体験学習施設 体験、宿泊 26/15 813 〇 集約 民間譲渡若しくは相川技能伝承館と集約。

2,446

2,333 95.4%

■　赤泊

民間施設
の活用

管理運営
主体の変更

現状維持 譲渡 廃止

1 赤 広域 赤泊総合文化会館
行政庁舎　ホール
貸館、図書室、文化

34/50 3,260 〇

2 赤 広域 赤泊図書室（赤泊総合文化会館） 図書室 34/50 － 〇

3 赤 広域 赤泊郷土資料館（赤泊総合文化会館） 文化 34/50 － 〇 〇 民間施設（カフェ等）での資料展示

4 赤 広域 赤泊自然休養村管理センター 宿泊、ホール 48/41 1,037 〇 集約
宿泊機能はサンライズ城が浜へ集約。
ホール機能は赤泊総合文化会館へ集約。
（葬祭関連は、羽茂等の民間の活用も）

5 赤
広域
地域

サンライズ城が浜
あかどまり城が浜温泉

宿泊、温泉 23/47 2,152 〇 宿泊を集約化し、民間譲渡。

6 赤 地域 赤泊小学校体育館※ 体育館 18/47 946

7 赤 地域 赤泊中学校体育館※ 体育館 41/47 1,715

8 赤 広域 赤泊体育館※ 体育館 47/47 1,460 集約
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